comercializadoras de mezcal, promocionando sus diferentes 

presentaciones de mezcal; en ambos casos deberán de cumplir con 

lo dispuesto en las presentes Reglas de Operación.  

5. Programación Presupuestal. 

El monto total aprobado para la implementación del Programa 

asciende a $3,500,000.00 (Tres millones quinientos mil pesos 

00/100 m.n.), de conformidad con lo dispuesto en el presupuesto 

de egresos 2023; los recursos provienen del Fondo de 

Financiamiento de Inversión Estatal Directa y estarán sujetos a 

la suficiencia presupuestal disponible.  

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

[...]

a) Apoyos económicos a productores de mezcal: Se destinarán 

$2,000,000.00 (Dos millones de pesos 00/100 m.n.) para otorgar 

apoyos económicos de manera directa a personas productoras de 

mezcal, por única ocasión y por un monto máximo de hasta 

$92,381.00 (Noventa y dos mil, trescientos ochenta y un pesos 

00/100 m.n.) por persona beneficiaria o beneficiario; conforme 

a lo establecido en las presentes Reglas de Operación.  

El apoyo se entregará de manera directa a la persona 

beneficiaria, conforme a lo siguiente: 

Modalidad Concepto de apoyo Monto Periodicidad 

1. Certificación 
como Productor 
de Mezcal. 

1.1. Capacitación: Buenas 
prácticas para producir mezcal. 

Hasta $5,000.00 (Cinco mil pesos 
00/100 m.n.)  

Única 

1.2. Infraestructura y 
equipamiento para fábricas. 

Hasta $57,381.00 (Cincuenta y 
siete mil, trescientos ochenta y un 
peso 00/100 m.n.)  

1.3. Certificado como Productor 
de Mezcal. (Instalaciones). 

Hasta $30,000.00 (Treinta mil 
pesos 00/100 m.n.).  

b) Organización del Festival del Mezcal Guerrerense: Con 

el objetivo de promocionar nuestro mezcal guerrerense como un 

producto competitivo con amplio potencial para su 

comercialización en los mercados nacional e internacional, se 

destinará $1,500,000.00 (un millón quinientos mil pesos 00/100 

m.n.) para organizar el Festival del Mezcal Guerrerense, en el 

que podrán participar las y los productores, envasadores y 

comercializadores de mezcal guerrerense, presentando sus 

marcas, categorías y clases de mezcal, en sus diferentes